Situazione strana... Ammettiamo pure che si fossero eccitati gli ardori bellici del ragazzino ansioso di manifestare il suo valore virile e comunque certo di poter contare sui suoi nobili (cioè: sui nobili *di suo padre*), che è quanto dice la *Historia Compostellana* ("quando a Sancio, figlio del re, alla cui custodia era stata affidata la signoria di Toledo secondo la suprema volontà del padre, giunse questa notizia, raccolta la nobiltà dei conti, circondato dalla proibità e dal valore militare dei nobili, partì velocemente a scacciare i nemici distruttori della sua patria")<sup>8</sup> ma nessuno era intervenuto a cercare di sconsigliarlo e raffrenare la sua ansia di porsi in luce come vero cavaliere e degno erede di suo padre? Neppure il vero signore di Toledo, l'anziano e autorevolissimo Bernardo di Sauvetat che Alfonso VI aveva voluto a tutti i costi sulla sede toledana sfidando anche il papa Gregorio VII, e che dal re aveva avuto carta bianca, aveva scelto i suoi uomini uno ad uno e di certo manteneva a Toledo un controllo molto più forte e profondo di quello nominalmente esercitato da Sancio o anche da sua madre Isabella? E che nel 1103 aveva ottenuto il privilegio che i suoi palazzi fossero considerati alla stessa stregua di quelli reali e che ogni violazione fosse punita come un'ingiuria fatta al re? Notiamo che nel cosiddetto *Quirógrafo de la moneda* (1107) Bernardo aveva sottoscritto come "arcivescovo dell'impero toledano e legato della Chiesa romana" e la sua firma ricorreva immediatamente dopo quelle di Alfonso, la regina Isabella, il conte Raimondo, Urraca figlia del re, Sancio figlio del re, Enrico conte di Portogallo, Teresa figlia del re: era l'uomo

7. "rex Adelfonsus... senio et grauedine non permissus, misit Garsiam comitem cum filio suo Sancio adhuc puero, et cum eis magnates et milites regni sui [...] Sicut Domino placuit, pars christiana cepit uirtute Arabum infirmari, et in ea parte ubi comes cum puero aderat cepit forcius inualere; cumque quispiam equum, cui infans Sancius insidebat, grauiter uulnerasset, comiti dixit: "Pater, pater, equus cui insideo est percussus". Cui comes: "Prestolare, quia te etiam ferient successiue". Et in continenti cecidit equus qui fuerat sauciatus, et regis filio simul cadente comes descendit et inter se et clipeum puerum, ut potuit, collocauit, cede undique perurgente. Ipse uero cum esset strenuus, et clipeo puerum tutabatur et undique irruentes cedibus repellebat, set pede ictu gladii amputato non potuit amplius sustentari et incubuit super puerum, ut ipse quam puer antea cederetur [...] Rex dolore ineffabili conturbatus talia dixit eis: "Vbi est filius meus, iocunditas uite mee, solacium senectutis, unicus heres meus?" Ad quod comes Gomicius sic respondit: "Nobis filium, quem exposcitis, non dedistis". Cui ille: "Etsi dedi aliis, consortes prelii et custodie uos adiunxi; et ille, cuius custodie specialiter deputaui, incubuit et occubuit super eum; uos autem, relicto puero, cur uenistis?" [...] Quanto enim talia dicebantur, tanto amplius rediuiuis singultis memoria filii torquebatur" (Fernández Valverde, 1987, pp. 216-217). Per le traduzioni in italiano cfr. Cantarella (2017, pp. 89-94).